
24/ 7 e-shop
xxxlutz.cz

Jednička v nábytku!

20%
sleva

dle
vlastního

výběru!

na 1 kus nábytku
a bytového
doplňku

vlastního

výběru!

bytového

vlastního

bytového
1 kus nábytku

XXXL výběr máte jen v XXXLutz - jedničce mezi nábytkáři!

1)

včetně
• 3 nastavitelných záhlaví
• úložného prostoru

vč. rozkládací funkce

56.595,-*

SEDACÍ SOUPRAVA

22.999,-
59%
UŠETŘÍTE

XXXL výběr látek

Sedací souprava s látkovým potahem v šedé barvě, velký výběr látek za individuální cenu, k dostání také v zrcadlově
obrácené variantě, plocha lůžka cca 130x197 cm, cca 235x280 cm, místo 56.595,-* 22.999,- (05530023/20,22)

včetně 

RODIN
A

D OMA J SM E

V X X X LU T Z

Putz
J SM E

1) Sleva platí na původní prodejní ceny po slevě. Nevztahuje se na akční a výprodejové
zboží, dodatečné vybavení, zboží propagované v naší aktuální reklamě a na zboží
označené ,,Nejnižší cena v Česku‘‘. Nevztahuje se na sortiment kuchyní, služby, zboží
označené Online Only a značky Voglauer, Stokke, Carryhome, HOM‘ IN, Ti‘me, JOOP!,
Hülsta a Biohort. Platí jen pro nově uskutečněné objednávky. Slevu nelze kombinovat
s jinými akcemi. Pro uplatnění slevy kontaktujte XXXL odborné poradce. Sleva platí
do 22. 05. 2022.

P
O
N
D
ĚLÍ12.sr

P
N
a
2019

Č.148
•
W
W
W
.M

ETr
O
.CZ

PO
N
D
ĚLÍ16.k

v
ĚTN

a
2022

Č.93
•
W
W
W
.M

ETr
O
.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
9

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
9

0
2

2



X
X
X
L
po

uk
az

X
X
X
L
po

uk
az

X
X
X
L
po

uk
az

X
X
X
L
po

uk
az

X
X
X
L
po

uk
az

X
X
X
L
po

uk
az

X
X
X
L
po

uk
az

X
X
X
L
po

uk
az

Ledová káva
MÖVENPICK krémová vanilková zmrzlina
přelitá vychlazeným espressem,
šlehačka, vaflové trubičky A, G

Ledová káva
MÖVENPICK krémová vanilková zmrzlina
přelitá vychlazeným espressem,
šlehačka, vaflové trubičky A, G

Grilované filé z candáta
mix rýže, bylinkové máslo A, D, G

Grilované filé z candáta
mix rýže, bylinkové máslo A, D, G

Fried Bowl
kuřecí řízek s hranolky, zelným salátem
a zakysanou smetanou A, C, F, G, L, M

Fried Bowl
kuřecí řízek s hranolky, zelným salátem
a zakysanou smetanou A, C, F, G, L, M

Linguine „Alfredo“
s cherry rajčaty A, C, G

Linguine „Alfredo“
s cherry rajčaty A, C, G

69,- 69,-

169,- 169,-

139,- 139,-

115,- 115,-

89,- 89,-

229,- 229,-

179,- 179,-

159,- 159,-

Platí

od 16.05
.

do 05.06
.

2022

Platí

od 16.05
.

do 05.06
.

2022

Platí

od 16.05
.

do 05.06
.

2022

Platí

od 16.05
.

do 05.06
.

2022

Platí

od 16.05
.

do 05.06
.

2022

Platí

od 16.05
.

do 05.06
.

2022

Platí

od 16.05
.

do 05.06
.

2022

Platí

od 16.05
.

do 05.06
.

2022

Platí pou
ze

v restaur
acích

XXXLu
tz

v Praze

a Brně.

Platí pou
ze

v restaur
acích

XXXLu
tz

v Praze

a Brně.

Platí pou
ze

v restaur
acích

XXXLu
tz

v Praze

a Brně.

Platí pou
ze

v restaur
acích

XXXLu
tz

v Praze

a Brně.

Platí pou
ze

v restaur
acích

XXXLu
tz

v Praze

a Brně.

Platí pou
ze

v restaur
acích

XXXLu
tz

v Praze

a Brně.

Platí pou
ze

v restaur
acích

XXXLu
tz

v Praze

a Brně.

Platí pou
ze

v restaur
acích

XXXLu
tz

v Praze

a Brně.

Nejlépe chutná kvalitně!
Společně tvoříme budoucnost!
Proto stále více v XXXL restauracích spoléháme na re-
gionální dodavatele z Rakouska, kteří se stejně jako my
zabývají problematikou životního prostředí, ochranou
zvířat a udržitelností. S naším partnerem Hütthaler
z Horního Rakouska jsme udělali velký krok správným
směrem. S projektem Hütthalers Hofkultur byl spuštěn
program, který zaručí dobré životní podmínky zvířat
v celém hodnotovém řetězci.

Klademe důraz

na kvalitu, kterou

můžete ochutnat.

Nejlepší maso
z Horního Rakouska!

dvakrát větší prostor ve stájiü
slaměné ustájení s výběhemü
krátké dopravní cestyü
100 % rakouský původü

XXXLutz Double Hofkultur-Burger
dva grilované vepřové burgery v brioškové housce
se sýrem, restovaná slanina, rajče, list salátu,
bílá BBQ omáčka, hranolky, kečup A, C, G

159,-
199,-

Ilustrační foto. Poukazy do restaurace platí od 16.05. do 05.06. 2022. Pouze 1 porce
na osobu. Do vyprodání zásob. Brno otevírací doba restaurace Po - Ne: 11:00 - 19:30hod.,
Praha Stodůlky otevírací doba restaurace Po – Čt: 11:00 - 18:30hod., Pá – Ne: 11:00 - 19:30
hod. Praha Černý Most otevírací doba restaurace Po - Ne: 11:00 - 19:30hod. Čestlice
otevírací doba restaurace Po - Pá: 11:00 - 18:30hod., So - Ne: 11:00 - 19:30hod. Praha
Letňany otevírací doba restaurace Po - Čt: 11:00 - 17:00hod., Pá: 11:00 - 19:30 hod., So - Ne:
11:00 - 20:30hod. Kuchyně zavírá půl hodiny před zavírací dobou.

Platí pou
ze

v restaur
acích

XXXLu
tz

v Praze

a Brně.Platí

od 16.05
.

do 05.06
.

2022



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 16. května 2022
Č. 93, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
9

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
9

0
2

2

ODMĚNA
KAŽDÝ DEN

Ministerstvo financí varuje: Účastí
na hazardní hře může vzniknout

závislost! Zákaz účasti osob mladších
18 let na hazardní hře.

BOHEMKU ČEKÁ BARÁŽ.
DO LIGY CHCE VLAŠIM
FOTBALOVÉ OTAZNÍKY VYŘEŠENY, HRÁČEM SEZONY BYL HOLEŠ STRANA 11

Svátek slaví: Přemysl

Předseda Senátu Miloš Vystrčil se účastnil v Terezíně tryzny za oběti nacistické perzekuce u příležitosti 77. výročí osvobození. ČTK

Uprchlíky chce vláda
ještě lépe prověřovat
Rakušan.Ministr vnitra hodlá s kolegy z kabinetu požádat o prodloužení nouzového stavu kvůli migraci,
pak bude nový zákon?Maďarsko. Pomáhá s prověřováním uprchlíků, zda nemají maďarské občanství. STRANA 2

inzerce

IN
ZE

R
C
E

Lahoda pro
Alžbětu II.
Z více než pěti tisíc
soutěžních dezertů pro
britskou královnu vyhrála
citronová pochoutka od
novinářky Jemmy
Melvinové. Pekla ji
k 70. výročí královny
Alžběty na trůnu. STRANA 5

Komunisti se
nevzdávají
Kateřina Konečná obhájila
post předsedkyně KSČM.
Na sjezdu strany v Brně
získala europoslankyně
o víkendu téměř devadesát
procent hlasů. STRANA 3



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. května 2022 02

Vláda zpřísní udíle-
ní uprchlických
dávek. Maďaři
budou kontrolo-
vat lidi, u kterých
je podezření, že
nepřicházejí
z Ukrajiny.

Ministr vnitra Vít Rakušan
v pořadu Otázky Václava Mo-
ravce České televize uvedl, že
někteří lidé přijíždějí do Čes-
ké republiky jen kvůli získání
uprchlických dávek, a proto
vláda zpřísní jejich udílení.
Kvůli migrační krizi chce ve
Sněmovně žádat o prodlouže-
ní nouzového stavu. V červnu
by pak chtěl prosadit novelu
zákona týkajícího se uprchlí-
ků z Ukrajiny, aby bylo mož-
né dělat nutná opatření i bez
nouzového stavu. „Bude zpřís-

něna první dávka, právě jako
reakce, aby nebyla zneužívá-
na. Může být nahrazena v ob-
jektech poskytovaných stá-
tem, kde je strava, tou stra-
vou jako takovou, tedy natu-
rální dávkou budeme demoti-
vovat lidi, aby sem přicházeli
kvůli penězům,“ popsal Raku-
šan. Sociální turistika někte-
rých lidí, kteří se snaží jako
uprchlíci z Ukrajiny získat fi-
nanční příspěvek, je podle vi-
cepremiéra celoevropský pro-
blém. Se svým maďarským
protějškem se Rakušan doho-
dl na tom, že maďarská cizi-
necká policie bude přednost-
ně lustrovat uprchlíky přichá-
zející do České republiky,
u nichž je podezření, že po-
chází z Maďarska a nikoliv
z Ukrajiny. Zpřísní se i druhá
a šestá dávka, kdy bude mu-
set uprchlík prokázat dlouho-
dobý pobyt v ČR. Jakýmzpůso-
bem, ministr neuvedl. Návrh
má vláda projednat tento tý-
den. iDNES.cz a ČTK

Ukrajinci děkovali i jídlem
Jako poděkování za azyl, který jim poskytují obyvatelé
Bečova nad Teplou, uspořádaly místní ukrajinské uprchli-
ce v zahradách zámku odpoledne s ochutnávkou specia-
lit ukrajinské kuchyně. 2x ČTK

Pivní festival
naštval turisty
První ročník Karlštejnské-
ho pivního festivalu vzbu-
dil rozhořčení u lidí, kteří
se snažili dostat od vlaku
na hrad, nebo se na vlak
vraceli z výletu. Pořadate-
lé si totiž pronajali celé
prostranství z centra obce
na hrad a znemožnili prů-

chod i kolemjdoucím tu-
ristům. Pořadatelé trvali
na zaplacení 100 korun
vstupného od každého,
kdo chtěl cestu využít.
Turisté jim ale vysvětlova-
li, že na akci nejdou a jen
se potřebují dostat na
vlak. „Mrzí nás to, bude-
me analyzovat chyby,“
říká pořadatel akce Jiří
Přáda ze spolku Přátelé
Karlštejna. iDNES.cz

Přibyly požáry
Meteorologové před víken-
dem varovali před nebez-
pečím vzniku požárů. Ně-
která města vyhlásila
zákaz rozdělávání ohňů.
Přesto měli hasiči na růz-
ných místech ČR plné ruce
práce. Jen za včerejšek na
jižní Moravě zasahovali
u padesáti případů. Lidé
by měli být opatrní. ČTK

Plošná opatření a lockdowny
nefungují, uvedlministr zdra-
votnictví Vlastimil Válek.
Smysl podle něj mají roušky
v oblastech, kde je to potřeba,
tedy v zdravotnických zaříze-
ních a MHD. Rizikové skupi-
ny obyvatel by se měly každý
rok na podzim přeočkovat,
dokud covid-19 nevymizí.
Válek v debatě na CNN Pri-

ma News prohlásil, že lock-
downy a plošná opatření ne-
měly požadovaný efekt
a technicky jsou neprovedi-
telné. Smysl naopak podle
nějmají roušky vMHD a zdra-
votnických zařízeních a při-
pouští, že by se tammohly na
podzim vrátit. V určitém smě-
ru by mělo dojít i k přeočko-
vání části populace. „Úplně
stejně jako u chřipky by se

měla skupina obyvatel star-
ších padesáti let a komorbidi-
ta na podzim přeočkovat. Jed-
ná se o opatření, ke kterému
směřuje celý svět, panuje na
něm odborný konsenzus,“
uvedl Válek. Dále podotkl, že
očkování musí probíhat před
nástupem covidové vlny.
Ovšem poslanec za ANO

Jiří Mašek se obává, aby kapa-
city očkovacích center byly
dostatečné. „Měli bychom
být schopní proočkovat čtyři-
cet až padesát lidí denně. Jed-
ná se o poměrně jednoduché
počty.“
„Strategii máme připrave-

nou a postupně s ní budeme
společnost seznamovat. Dál
budou vakcíny zdarma. Bude-
me muset veřejnosti vysvět-
lit, že očkování není one

shot, ale budeme semuset oč-
kovat každý rok. Jinak musí-
me být připravení riskovat
svoje zdraví,“ odpověděl Vá-
lek a dodal, že nepřipouští va-
riantu, že by očkování nařídil
a neočkované odmítl léčit.
„Comohu udělat? Vysvětlo-

vat, přesvědčovat, vrátit důvě-
ru v odborníky a opakovaně
popírat bláboly, které dezin-
formátoři šíří, ale nic víc. Oč-
kování je možnost a povin-
ností státu je zajistit, aby se
každý občan mohl naočkovat
a aby očkování bylo dostup-
né.“
Podle Maška sice občané

těmto tvrzením uvěří, ale je
potřeba začít s informační
kampaní dřív než 1. srpna,
jak to slíbilo ministerstvo
zdravotnictví. iDNES.cz

„K rychlému opatření, které
reaguje například na romské
uprchlíky, tak nouzový stav
potřebujeme,“ obhajuje další
krok vlády ministr Rakušan.

● Pro ubytování ukrajinských
Romů je potřeba najít i lokality
mimo Prahu. Návrhy minister-
stva vnitra však narážely v re-
gionech na odpor. „Pokud
vytipujeme nějakou lokalitu,
musíme jim umožnit, aby tam
byli, a zbytečně tu situaci
nehrotit,“ řekl Rakušan.

● Romové z Ukrajiny zaplnili pro-
story na pražském hlavním ná-
draží. O víkendu bylo pro ně
otevřeno stanové městečko
v Troji. Tam by měli pobývat,
než se rozhodne, zda mají ná-
rok na víza dočasné ochrany.

● Tomu mají pomoci lustrace
uprchlíků. Zjišťuje se, zda ne-

mají maďarské občanství
a mají tak v Česku na ochranu
nárok. Za ně odpovídá šéf ma-
ďarské cizinecké policie a čes-
ký policejní prezident Martin
Vondrášek.

● Kvůli náporu uprchlíků v Praze
vyzval pražský primátor Zde-
něk Hřib k vytvoření celostátní-
ho mechanismu přerozdělová-
ní uprchlíků mezi kraji. Podle
něj je nyní v Praze čtyřikrát
více uprchlíků z Ukrajiny na
počet 1000 obyvatel než
v některých jiných krajích ČR.

● Kvůli krizové situaci na Ukraji-
ně kvůli vojenské ruské agresi
přestaly evropské státy kontro-
lovat příchozí. „Při registracích
se tak nevyžadovaly důkazy
o tom, že lidé skutečně překro-
čili ukrajinskou a schengen-
skou hranici,“ řekl poslanec
hnutí ANO Jiří Mašek.

Krátce

Čísla dne

300
Poptávka po palivovém dříví
vzrostla proti loňsku o 30 %
a další nárůst společnost Uni-
les očekává i během letošní-
ho roku. Cena palivového
dříví vzrostla již loni, nyní je
cena za metr krychlový mezi-
ročně o 300 korun vyšší. Ná-
růst poptávky je spojen s vý-
razným zdražením energií.

40 135
Dvě třetiny českých zaměst-
nanců počítají v letošním
roce se zvýšením mzdy. Vyplý-
vá to z dubnového průzkumu
personální agentury Hays,
kterého se zúčastnilo zhruba
400 respondentů. Z průzku-
mu vyplývá, že 16 procent
respondentů se už vyšší mzdy
dočkalo, zatímco 27 procent
očekává, že jim zaměstnava-
tel ještě během roku 2022 na
mzdě přidá. Průměrná mzda
vzrostla podle údajů Českého
statistického úřadu v posled-
ním čtvrtletí loňského roku
meziročně o čtyři procenta
na 40 135 korun. ČTK

Roušky. Budou třeba

„Nouzový stav je nutný,
dávky se zneužívají“

Lustrace uprchlíků odhalí nárok na ochranu



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. května 2022 03

inzerce

Od roku 1989 byli
v opozici, po loň-
ských volbách pro-
padli. Už mají plán.

Post předsedkyně KSČM na
sjezdu strany na brněnském
výstavišti obhájila europo-
slankyně Kateřina Konečná,
získala 88,8 procenta hlasů.
Konečná neměla protikandi-
dáta, všichni se nominace na
post předsedy strany vzdali.
„Vzkaz ze sjezdu občanům

České republiky je ten, že
jsme tady. A jsme tady přes-
ně pro ty, kteří nemají za-
stoupení v Poslanecké sně-
movně. Čtyřicet procent lidí
se dostává na hranici příjmo-
vé chudoby, desítky tisíc,
stovky tisíc lidí nemají z vý-
platy ani korunu, naopak
řeší, jak zaplatit všechny po-
vinné složenky, jak dopřát
dětem alespoň něcomálo na-

víc. A jsou to lidé, kteří pocti-
vě v této republice pracují,“
uvedla Konečná.
Řekla, že tito lidé zastání

v Poslanecké sněmovně ne-
mají a že se KSČM chce vrátit
do Sněmovny. Podle ní nedě-
lá tato vláda nic pro ty, kteří
ji teď potřebují. „To, o co se
snaží, je zlikvidovat už nejen
nízkopříjmové, ale celou
střední třídu,“ uvedla. KSČM
nyní připravuje kampaň pro
podzimní komunální volby,
a to s heslem: „Teď a tady.“
Komunisté se chystají na pre-
zidentskou volbu a také na
evropské a krajské volby, kte-
ré ČR čekají v roce 2024.
Komunisté jsou od roku

1989 na politické scéně
v opozici. V předchozím vo-
lebním období ale podporo-
vali menšinovou vládu hnutí
ANO a ČSSD. V podzimních
volbách KSČM získala
3,6 procenta, a poslanci mu-
seli kanceláře na Malé Stra-
ně vyklidit. ČTK

Připomněli si hrdiny
Stovky lidí si o víkendu prohlédly u Památníku Zámeček
v Pardubicích dobový polní tábor československé armá-
dy ve Velké Británii z období let 1940 až 1945. Akce je
součástí připomínky atentátu československých parašu-
tistů na říšského protektora Reinharda Heydricha, od ně-
hož na konci května uplyne 80 let. K vidění byly polní ku-
chyně, ambulance, zbraně a vysílačky, a také kontejnery
s materiálem, které byly shazované výsadkářům na exter-
ních padácích nebo přímo s nimi nad jejich hlavou. 2x ČTK

ODMĚNYZADOBITÍ
ROZTANČÍTE
RAZDVA
Dobijte si kredit aspoň za 300 Kč
a v apce Můj T-Mobile si za to pokaždé
vyzvedněte odměnu – bezplatné volání
do naší sítě a 1 GB dat.

Za
do

bi
tí
30

0
Kč

a
ví
ce

zí
sk

át
e
od

m
ěn

u
ve

fo
rm

ě
be

zp
la
tn

éh
o
vo

lá
ní

na
čí
sl
a
zn

ač
ky

T-
M
ob

ile
a
da

to
vé

ho
lim

itu
1G

B,
a
to

zd
ar
m
a
na

30
dn

ío
d
ak

tiv
ac

e
od

m
ěn

y.
Ví
ce

na
w
w
w
.t-

m
ob

ile
.c
z/
tw

is
t

Citát

Chceme připravit
opravdu reálný pro-
gram, který nebude
založený pouze na
heslech, ale na kon-
krétních věcech, jak
bychom chtěli vrátit
České republice její
důstojné místo. Jak by
měla přestat být lout-
kou některých mocnos-
tí, jak bychom měli dě-
lat suverénní politiku.
KATEŘINA KONEČNÁ, ŠÉFKA KSČM

Komunisté se
chtějí vrátit zpět



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. května 2022 04

HEALTH & BEAUTY
WORLD

www.H2World.cz

zdravízdraví krásakrása dlouhověkostdlouhověkost

MOLEKULÁRNÍ
VODÍK POMÁHÁ

GENE
RÁTO

RYNOVÉ

Dva až tři roky
bude uzavřen praž-
ský obchodní dům,
který byl na svou
dobu špičkou.

Obchodní dům Máj, který se
zákazníkům otevřel v dubnu
1975, patřil spolu s o párměsí-
ců starší Kotvou k vrcholům
československého maloob-
chodu. Budova, kterou čeká
rekonstrukce a jež se dnes
pro zákazníky uzavře, je ale
podobně jako Kotva manželů
Machoninových zajímavá i po

architektonické stránce. Stav-
ba na rohu Spálené a Národní
vznikla namístě novogotické-
ho Šlikova paláce podle návr-
hu Miroslava Masáka, Johna
Eislera a Martina Rajniše z li-
bereckého ateliéru SIAL, kte-
rý v roce 1968 založil autor
ještědského vysílače Karel Hu-
báček.

Vlastní stavbu provedly
švédské firmy SIAB a ABV
Stockholm. Na fasádách se
uplatnil kontrast plně pro-
sklené eskalátorové haly s ne-
členěnou věží nákladních vý-
tahů z pohledového betonu.
Podle historika architektury
Rostislava Šváchy stavba po-
hotově reagovala na výzvu,

kterou v roce 1972 vyslal do
světa projekt pařížského mu-
zea Centre Georges Pompi-
dou od průkopníků stylu
high-tech Renza Piana a Ri-
charda Rogerse. V tomto
smyslu měl Máj ohlas i v za-
hraničních architektonic-
kých časopisech. V březnu
2006 podal Švácha návrh na
prohlášení Máje za památku,
mimo jiné v reakci na to, že
tehdejší majitel budovy Tesco
Stores ČR plánoval nejprve
její demolici, pak rozsáhlou
přestavbu.

Ministerstvo kultury pro-
hlásiloMáj za kulturní památ-
ku v roce 2007 jako význam-
ný doklad architektury 70. let

20. století, navazující namezi-
válečný funkcionalismus
a předznamenávající v interié-
ru pojetí stylu high-tech. Máj
vždy budil emoce, některým
kritikům například vadí jeho
agresivita vůči okolní zástav-
bě. Během existence obchod-
ní dům pětkrát změnil jmé-
no. V říjnu 2014 se v jeho těs-
ném sousedství otevřel kom-
plex Quadrio s obchody, kan-
celářemi i byty. V roce 2019 se
jeho majitelem stala develo-
perská firma Amádeus Real.
Ta uvádí, že po dohodě s pa-
mátkáři zachová vzhled budo-
vy a obnoví například obnaže-
né stropní podhledy v jednot-
livých patrech. ČTK

Léto v kempu bude dražší
Provozovatelé kempů se chystají na letní sezonu. Někde
už svoje brány otevírají, jinde ještě dolaďují poslední
úpravy. Kvůli vyšším nákladům musejí zdražit ubytování,
hlásí. Například vstupy na koupaliště ale s cenami zůstá-
vají. Všichni očekávají, že kvůli vysoké inflaci budou rodi-
ny více spořit a mohly by trávit dovolenou v tuzemsku
více než dříve. Snímek zachycuje přípravy na sezonu
v Autocampu Sedmihorky v Českém ráji. ČTK Jediný dochovaný exemplář okruhového speciálu Škoda 1100 OHC Coupé (1959). 2x ČTK

Viděli Škodu
1100 OHC Coupé
Jediný dochovaný exem-
plář okruhového speciálu
Škoda 1100 OHC Coupé vy-
robený v roce 1959 byl
v sobotu k vidění na auto-
dromu v Sosnové na Čes-
kolipsku. Vůz několik let
pečlivě rekonstruovaly
týmy Škoda Muzea a cen-
trum staveb prototypů
Škoda Auto. Veřejnosti se
představil poprvé od zno-
vuzrození.

Vystrčil proti
lžím z Ruska
Lživé informace a lživá ob-
vinění nejvyšších ruských
představitelů vůči Ukraji-
ně a vůči svobodnému
a demokratickému světu
se čím dál víc podobají na-
cistické propagandě před
80 lety. Řekl to při uctění
obětí nacistické perzeku-
ce na terezínském Národ-
ním hřbitově předseda Se-
nátu Miloš Vystrčil. Varo-
val před množstvím dezin-

formací, které zaplňují
veřejný prostor.

Roste zájem
o nájemní byty
Poté, co se začaly zdražo-
vat hypotéky, klesá o ně
zájem. To vyvolává vyšší
poptávku po nájemním
bydlení. To už lidé pociťu-
jí například v Praze. Do
hry vstupuje i pronajímá-
ní bytů turistům přes plat-
formy typu Airbnb i nával
prchajících Ukrajinců. ČTK

Krátce

inzerce

Opravují slavný OD Máj
Outletová centra frčí

V Česku roste obliba outleto-
vých center, tedy obchodů,
které nabízejí zboží po slevě.

● V tuzemsku fungují čtyři
outletová centra. Podle fi-
rem, které tato centra vlast-
ní, jsou Češi ochotni za lev-
nějším zbožím dojet i do
více než hodinu vzdálených
lokalit. Podle nich nabízejí
kombinaci garantovaných
slev a atraktivní značky. Do-
káží dobře konkurovat
on-line kanálu i klasickým
obchodním lokalitám.



www.metro.cz SVĚT pondělí 16. května 2022 05

Královna Alžběta
oslaví 70 let na
britském trůnu.
Bude to sladké.

Citronový vrstvený moučník
se švýcarskou roládou, man-
darinkami, šlehačkou a ital-
skými sušenkami amaretti
budou od 2. do 5. června nej-
sladšími hrdiny kulatin v Buc-
kinghamském paláci.

„V soutěži oslav královni-
ných 70 let v čele země se
utkalo přes pět tisíc dezertů,
vyhrál ten inspirovaný citro-
novým krémem, který se po-

dával na královnině svatbě
s princem Philipem,“ informo-
vala stanice BBC. Upozornila,
že do sladkého souboje se
mohl přihlásit kdokoliv,
nejmladšímu účastníkovi
bylo osm let, nejstaršímu 108.

Pět nejzajímavějších cukrá-
řů se probojovalo do finále,
které o víkendu vysílala stani-
ce BBC One. Jejich návrhy na
originální moučník hodnoti-
la odborná porota a vítěze
oznámila Camilla, vévodky-

ně z Cornwallu a manželka
prince Charlese.

Autorkou vítězné pochout-
ky je JemmaMelvinová z Sou-
thportu na severozápadě Ang-
lie, která pracuje jako novi-
nářka. Stejně jako ostatní fi-
nalisté není profesionální
cukrářka. „Při přípravě jsem
se inspirovala svou babičkou,
která mě naučila péct, chů-
vou, které se přezdívá králov-
na moučníků, a samotnou
královnou,“ uvedla vítězka.

Jak podotkla BBC, podmín-
kou pro soutěžící byla snad-
nost přípravy, recepty muse-
ly jít vytvořit v obvyklých do-
mácích podmínkách bez cuk-
rářského vybavení. HAL a ČTK

USA pomáhají
Severoatlantická aliance
intenzivně pracuje na vyře-
šení tureckých výhrad
k očekávané přihlášce ke
vstupu Finska a Švédska.
Včera to po skončení dvou-
denního neformálního jed-

nání ministrů zahraničí
zemí NATO v Berlíně uve-
dl šéf české diplomacie
Jan Lipavský. Konkrétní
požadavky Turecka neuve-
dl, řekl ale, že problém po-
máhají velmi významně
překonat zejména Spoje-
né státy.

Moskva chybuje
Některé taktické minely,
kterých se dopouštějí rus-
ká vojska na Ukrajině, šo-
kují i ruské vojenské ko-
mentátory, uvedl ve svém
zhodnocení bojů na Ukraji-
ně americký Institut pro

studium války. Jednou
z nich je například středeč-
ní pokus o překročení
řeky Siverskyj Doněc na
západ od Severodoněcku
přes pontonový most, při
němž ruská motostřelecká
brigáda utrpěla zdrcující
ztráty. ČTK

Královna Alžběta II. 2x AP

Oslavenec
Polský prezident Andrzej
Duda, který dnes slaví pa-
desátiny, stojí v čele své
země už druhé volební
období. Je známý svými
konzervativními postoji
– vyslovil názor, že hnutí
za práva homosexuálů
představuje možná větší
nebezpečí než komunis-
tická ideologie. AP

Rusko přešlapuje

30
Podle britského vojenského
zpravodajství je krajně
nepravděpodobné, že by
Rusko v příštích 30 dnech
výrazně urychlilo svůj
postup na Ukrajině. ČTK

Novinářka umí zázraky

J. Melvinová s moučníkem

vv BBBEEENNNUUU aa na bbeenu.cczzzz?????
PESTROST SORTIMENTU
�íře sortimentu Vás překvapí a předčí Va�e očekávání.
Najdete u nás léky, doplňky stravy, dermokosmetiku,
produkty pro děti i veterinární potřeby.

DOSTUPNOST
Sortiment dostupný přímo na lékárně. Po objednání na
e-shopu benu.cz rychlé dodání nebo vyzvednutí ve Vámi
zvolené lékárně.

VÝHODNÉ NABÍDKY
S KARTOU BENU PLUS
Zákaznický program s mno�stvím výhod.

PREVENCE
Vyu�ijte výhod preventivních vy�etření,
které provádějí odborně pro�kolení lékárníci.

BENUNAPREDPIS.CZ
REZERVUJTE VA�E ERECEPTY ONLINE!
Díky rezervaci eReceptu máte jistotu, �e Va�e léky
jsou připravené a mů�ete se pro ně bez obav zastavit. �etříte tak čas, a
navíc dbáte o svou bezpečnost.

E
entivních vy�etření,
orně pro�kolení lékárníci.

U�ETŘETE S INTERNETOVOU
LÉKÁRNOU BENU
Prozkoumejte pestrost sortimentu na�í internetové lékárny
benu.cz zblízka a u�etřete. U ka�dého produktu naleznete
hodnocení zákazníků. Vybírejte v klidu, z pohodlí domova.

www.benu.cz

KDYKOLIV RÁDI PORADÍME
A POMŮ�EME S VÝBĚREM A U�ÍVÁNÍM
Na�i lékárníci Vám kdykoliv rádi poradí. Pro okam�itou radu nám mů�ete
zavolat na poradenskou linku +420 212 812 812. Na www.benu.cz navíc
naleznete specializované články o zdraví se zajímavými tématy.

Krátce

inzerce



www.metro.cz KULTURA pondělí 16. května 2022 06

++Reality show
streamovacího gi-
ganta opět simulu-
je prostředí sociál-
ních sítí. Napočtvr-
té ale nudí.

Reality show internetové tele-
vize Netflix s názvem The Cir-
cle neboli Kruh je tu znova.
Hráči, každý člen zcela izolo-
vaný v jiném hotelovém po-
koji, prostřednictvím chatu
skrze aplikaci zvanou Kruh
flirtují, navazují přátelství
a snaží se pomocí strategie
a popularitymezi sebou vydr-
žet až do konce. Cíl je vyhrát
sto tisíc dolarů.
Tenhle formát se streamo-

vacímu gigantovi osvědčil,
a tak divákům v průběhu let
představil nejen několik za-
hraničních variant, ale nyní
vysílá již čtvrtou řadu té pů-
vodní – americké. A jak správ-
ně tušíte, docházejí nápady.
Přizval si proto jako záchra-
nu Melanie Brownovou
a Emmu Buntonovou z deva-
desátkové popové kapely Spi-
ce Girls. A kupodivu to docela
funguje.

Kruh, kde se toho moc ne-
děje
Na rozdíl od některých rea-

lity show, kde soutěžící mo-
hou bojovat proti sobě v tro-
pických rájích či v luxusních
vilách, tráví účastníci Kruhu
svých dvacet minut slávy
v bytě. V jednom jediném
bytě se spoustou kamer a ob-
razovkou v každé místnosti.
Není to moc okázalé a o to
více se musejí účastníci sna-
žit, aby se bylo nač koukat.
Musejí tak všechno kolem

sebe komentovat a v každé
minutě být co nejvíce extrava-
gantní a extrovertní.
Pokud jste The Circle ni-

kdy neviděli, pak vězte, že se
děj opravdu z velké části ode-
hrává na stejnojmenné sociál-
ní síti a největší drama plyne
z konverzací čtených nahlas
(díky bohu za český dabing).
Zde se mohou soutěžící pre-
zentovat jako své skutečné či
fiktivní já. Na konci každé
epizody se navzájem hodnotí
a ti s nejlepšími výsledky
majímožnost jednoho ze zbý-
vajících hráčů vyřadit.

Chytlavý ohraný koncept
Chytlavost tohoto koncep-

tu se velmi těžko popisuje.

Jak jsem již ve Strážci strea-
munawebumetro.cz dříve lí-
čil, v show se de facto celý
každý díl skoro nic neděje.
Klíčovým hybatelem děje
jsou zmiňované dialogy pečli-
vě vybraných členů přes text
na sociální síti a vyhazování
na konci každého dílu. Dotyč-
ní se navzájem nevidí, takže
si tu může jako v případě ak-
tuálně běžící sezony hrát vla-
satý nekňuba na svoji matku,
a značně tupá a ubrečená hol-
čina na taťku, který z nějaké-
ho důvodu neví, co jsou me-
moáry.
Nebo si fousatý chytrolín

může klidně hrát na zrzavé-
ho mladíčka z bratrstva. Fan-
tazii se meze nekladou.

I když, jak se to vezme. Po-
kud nepočítám zahraniční
verze, divák tuhle přetvařova-
cí hru vidí už po čtvrté. A je
to bohužel hodně znát.

Spice Girls jako záchrana
Co se inovací týče, tvůrci

The Circle USA vsadili v prv-
ních čtyřech pěti epizodách
v podstatě na jednu jedinou
kartu. Do hry přivedli jako pl-
nohodnotné hráčky dvojici
zpěvaček jedné z nejslavněj-
ších a v současnosti již de fac-
to neexistujících popových
kapel Spice Girls. Mel B
a Emma alias Scary a Baby
Spice ve hře představují
chlápka jménem Jared. A sna-
ží se, aby na to nikdo nepři-

šel. V páté epizodě ale dojde
k jejich plánovanému odhale-
ní. Pokud jim ostatní soutěží-
cí jejich přetvářku do té doby
žrali, navýší se jim potenciál-
ní konečná výhra o pár desí-
tek tisíc dolarů. Nebudu vám
sem psát, jak to dopadne. Ko-
neckonců, asi tušíte, že podle
očekávání. Je na tom ale krás-
ně vidět, jak tvůrcům dochá-
zejí nápady. Tahle soutěž ni-
kdy nebyla příliš invenční. Po-
slední série ale bohužel jako
by kulhala na obě nohy.

Na jedno brdo
Píšu to vždycky a napíšu to

i teď. Netflix ční, co do počtu
a kvality vztahových reality
show dostupných v místní
knihovně, vysoko nad konku-
rencí. Je proto logické, že pra-
men invence nemilosrdně vy-
sychá a s každou další řadou
se hraje víc a víc na jistotu.
A to nejen v případě The Cir-
cle. Účastníci show se kvůli
stejnému castingovému oddě-
lení a totožnému konceptu
pořadu profilují naprosto to-
tožně jako jejich předchůdci.
Nechybí extravagantní gay
a černoch v jedné osobě, zá-
bavný hezoun, exotická vese-
lá holka, sexy holka, několik
vychytralých podvodníků
s někdy hodně podivnými
úmysly, ale i docela normální
účastníci.
Kecám. Nikdo normální

tam není. Na lidi, kteří nema-
jí chuť na kameru neustále
číst, co jim kdo píše a vše ko-
lem komentovat, totiž není
divák zvědav. Netflixmá brzy
zveřejnit posledních pár dílů.
Dost ale pochybuji, že dojde
na výraznější překvapení.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Tahle řada by měla být trochu ostřejší. NETFLIX

Ukrajinci
Vítězem letošního ročníku
soutěže Eurovize se stala
ukrajinská skupina Kalush
Orchestra (na snímku) se
skladbou Stefania. Český
zástupce, skupina We are
Domi se zpěvačkou Domi-
nikou Haškovou, skončil se
skladbou Lights Off na
22. místě. Sobotní finále
sledovalo na ČT2 137 tisíc
lidí, po celém světě se díva-
lo asi 200 milionů lidí. Ve
finále v italském Turíně za-
zpívalo 25 účastníků. ČTK

inzerce

Když nevíš, přidej koření.
Netflix ulovil Spice Girls



komerční příloha METROLIVE pondělí 16. května 2022 07

Na 15 místech po celém Česku se
koná Běh pro Paměť národa. Pořadate-
lé z neziskové organizace Post Bellum
očekávají, že se letos zúčastní až pět
tisíc lidí a že startovné přinese aspoň
dva miliony korun. Výtěžek půjde na
Paměť národa, která na jaře uspořáda-
la sbírku na pomoc obráncům Ukraji-
ny a jejímž hlavním úkolem je natáče-
ní příběhů 20. století a vzdělávání.
Hlavní závody jsou naplánovány na

21. května. „Běžím za pradědu vojá-
ka, kterého vyhodili z práce, a dědu,
který kvůli tomu nesměl studovat,“
říká herečka Denisa Barešová, která
Běh pro Paměť národa podporuje.
Každý z běžců si na startovní číslo
může napsat někoho, kdo jej inspiru-
je nebo koho chce připomenout. Sym-
bolickymu tak věnuje svůj běh. V Pra-
ze se letos připojí i herec Václav Neu-

žil, průvodce českým internetemMar-
tin Mikyska, herečka Lenka Kroboto-
vá a novinář Jindřich Šídlo.

Mezinárodní den celia-
kie právě dnes připomí-
ná tuto autoimunitní
nemoc, která je způsobe-
na intolerancí lepku ob-
saženého v obilninách
a ztrpčuje tak mnoha
lidem život.

Bezlepkovou dietu bylo donedávna
těžké dodržovat, trh nenabízel mno-
ho alternativních potravin a jídelní-
ček tak měli celiaci omezený.
Nyní je situace jiná. Jak stoupá osvě-

ta o celiakii, zvedá se i zájem o bezlep-

kové potraviny. A obchodníci na to re-
agují.
Sortimentní nabídka v sekcích

Zdravý svět hypermarketů Globus je
dělena do osmi kategorií, abyměli zá-
kazníci snadný přehled, po jakém vý-
robku sáhnout. Pro celiaky je směro-
datný štítek „Bez lepku“. Letos nově
do nabídky Globus zařadil řadu výrob-
ků Schnitzer. Globus spolupracuje
také s tuzemskými výrobci bezlepko-
vých potravin. Například z Jizerské
pekárny jsou v jejich nabídce jak
bezlepkové směsi na pečení, tak hoto-
vé pekařské výrobky. V široké nabíd-
ce bezlepkových potravin těchto hy-
permarketů je snadné se zorientovat
také díky mobilní aplikaci Můj Glo-
bus, která sortiment sekce Zdravý
svět přehledně zobrazuje.

Václav Neužil MAFRA

Běh. Pro Paměť národa

Součástí akce je Gluten Free Prague
Expo 2022, kde svůj sortiment před-
staví výrobci a dovozci bezlepkových
produktů.
Akce proběhne u příležitosti Mezi-
národního dne celiakie. Odborný
program Fóra nese podtitul „Celiakie
nejen zdravotní problém“ a můžete
se těšit na přednášky předních tu-
zemských odborníků na celiakii, a to
jak z řad lékařů, tak i potravinářů.
V rámci Expa si sortiment dovozců
a vývozců můžete nejen prohlédnout,
ale i ochutnat a výhodně zakoupit.

BEZLEPKOVÝ FESTIVAL OPĚT
NAVÝSTAVIŠTI V LETŇANECH
Zajímá vás problematika celia-

kie a bezlepkové diety? Přijď-
te se podívat na 17. Fórum celia-
ků, které proběhne v sobotu 21.
května 2022 od 10 hodin na vý-
stavišti PVA Expo Praha.

V nabídce bude čerstvé slané i sladké
pečivo, čepované pivo, pizza anebo
třeba frgály. Vše bude samozřejmě
bezlepkové. Podrobnosti o akci včetně
odborného programu a seznamu vy-
stavovatelů najdete na webu celiak.cz.
Akci pořádá pacientská nezisková
organizace Společnost pro bezlepko-
vou dietu, která pomáhá lidem s ce-
loživotní bezlepkovou dietou naučit
se, že to„JDE I BEZ LEPKU“.

Celiakie je nevyléčitelná nemoc způ-
sobená nesnášenlivostí lepku. Podle
odborných odhadůmá toto onemoc-
nění 1% populace. V České republice
by mělo být 100 000 nemocných -
svoji diagnózu zná ale jen každý čtvr-
tý celiak! Díky osvětě se tato situace
postupně zlepšuje, a nemocní tak
mohou žít plnohodnotný život.

WWW.CELIAK.CZ
BEZLEPKOVÝVELETRH
u příležitosti Mezinárodního
dne celiakie
pořádá Společnost
pro bezlepkovou dietu

GLUTEN FREE PRAGUE EXPO 2022
17. FÓRUM CELIAKŮ

21. květen 2022 PVA EXPO Praha

PVA EXPO Praha, 10 - 15 hod.
přednášky a odborný program
výstava a prodej bezlepkových výrobků
bezlepkové rychlé občerstvení
program pro děti

Akce je realizována za
finanční podpory Úřadu
vlády České republiky.

Jde to i bez lepku!

Zajímavé a chutné
potraviny bez lepku



www.metro.cz SERVIS pondělí 16. května 2022 08

Teplotní rekordy: 2,6 °C (1900) 30,0 °C (1997) Bio:

26/30 °C

PÁTEK

21/25 °C17/21 °C17/21 °C23/27 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. poslední
fáze skoku

2. od dětství
3. smáčet
4. tajenka
5. patřící

Olině
6. kati

(hanlivě)

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní se-
střičky VII (2/8)

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení (6/22)
21.10 Reportéři ČT
21.55 Za minutu 12
22.25 Život a doba soudce A. K.

(19)
23.25 Kriminalista II
00.30 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech

15.50 Dobrodružství vědy
a techniky

16.20 Bojovníci v odboji
a ilegalitě – vzpomínky
partyzánky

17.20 Letecké katastrofy
18.10 Technické památky če-

ských zemí (10/14)
18.35 Airbus A350
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1409/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázraky lidského génia
21.00 Neviditelná starověká

města
21.55 Hlídač č. 47
23.45 Hitler: Vzestup zla (2/2)

15.55 Kriminálka Las Vegas IV
(14)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4271)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (166)
21.25 Specialisté (84)
22.25 Policie Chicago V (3)
23.20 Kriminálka Las Vegas IV

(13)
00.20 Kriminálka Las Vegas IV

(14)
01.15 Mentalista IV (20)
01.55 Policie Chicago V (3)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (63)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Farmář hledá ženu
21.30 Vysněná krása
22.35 Jak to bylo, šéfe?
23.15 První večeře
00.25 Like House 3
01.05 Like House 3 Night show
01.30 Námořní vyšetřovací

služba V (11)
Kmeny. Krimiseriál (USA, 2007)

02.25 Jake a Tlusťoch IV (18)
Neznáš mě. Krimiseriál (USA,
1987-1992)

03.25 Kriminálka Montpellier
III (3)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Mixxxer e-sport
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 Naked Warm-up

Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

Beran 21. 3. – 20. 4.
Máte vedle sebe jedince, který si vás váží, ale
neumí to dát najevo. Celkem vás to mrzí, že se
musíte doprošovat láskyplných projevů.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Pokud se vámpodaří získat si pozornost vede-
ní firmy, tak užmáte napůl vyhráno a povýšení
na sebe nenechá dlouho čekat. Snažte se!

Býk 21. 4. – 21. 5.
Do práce se těšíte každý den. Jste skvělá par-
ta, která se spolu ráda vidí i mimo pracovní
dobu. Práce vám pak jde snadno od ruky.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Kolem vás se pohybují pochybná individua,
která vám stále dělají návrhy. Nemáte rádi
vyhrocené situace a snažíte se jednat slušně.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Máte možnost jít do nějaké finanční investi-
ce, ale momentálně na to není zrovna nej-
vhodnější doba. Zkustepočkat na letní období.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
V osobním životě vám to příliš neklape.
S protějškemse stále hádáte amnohdyuž vám
přijde, že na takový vztah nemáte sílu.

rak 22. 6. – 22. 7.
Potkali jste zajímavého jedince. Je to hodně
charismatická osoba s jedinečným pohledem
na svět, která učí i vás, jak šťastněji žít!

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Vpráci jste iniciativní a nic nenecháte náhodě.
Rádi byste v zaměstnání dosáhli vyšší mety.
Tak se nebojte ukázat, co ve vás je!

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Potkali jste někoho, kdo vás zaujal. Na daného
kolegu ale myslíte víc, než je zdrávo. Dejte si
pozor, hlavně pokud jste zadaní!

Panna 23. 8. – 22. 9.
Přijde vám, že jeden přítel využívá vaší dobro-
tivosti, dělá si z vás zpovědní vrbu a volá vám
i pozdě v noci. Všeho smírou.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Nepohodnete se s jistým členem rodiny
ahádkapřerostedoobřích rozměrů. Narušené
vztahy už ani nemáte chuť příliš urovnávat.

týdenníhoroskop 16. 5. – 22. 5. 2022

Záleží vám na zisku a snažíte se investovat do
správných věcí. Někdy ujedete, ale většinou
má váš zisk zvyšující se tendenci.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



inzerce



www.metro.cz CESTY pondělí 16. května 2022 10

Arrecife.Muzea i vysoký
hotel navzdory zákazu
Hlavní a největší město ostrova se jmenu-
je Arrecife. Malebné úzké uličky nabízejí
různé obchůdky a kavárny. Milovníci mu-
zeí můžou zavítat do pevnosti El Castillo
de San José, kde se nachází muzeum mo-
derního umění s obrazy Joana Miróa nebo
Pabla Picassa. Hrad El Castillo de San Gab-
riel zase nabízí archeologické muzeum.
Jedno je zde věnované i slavnému rodáko-
vi Césaru Manriquemu (více o něm níže).
Pokud se projdete podél oceánu, narazíte
na nejvyšší stavbu na Lanzarote, kterou je
šestnáctipatrový Gran Hotel Arrecife (na
pravém snímku). Ten vznikl navzdory zá-
kazu stavět na ostrově výškové budovy.

Manrique.Architekt,
který určoval styl
Rodák z Lanzarote sice studoval
v Madridu a tvořil pak i v New Yorku,
ale v polovině 60. let, kdy se na Kanár-
ských ostrovech začal významně roz-
víjet turismus, se vrátil domů a začal
ostrov přetvářet. Prosadil například
zákaz stavění domů vyšších než míst-
ní palmy. Sám pak ve spolupráci s ar-
chitektem Fernandem Higuerasem za-
čal vytvářet stavby, které ladily s ost-
rovní krajinou pokrytou lávovými
poli. Rozhodně si nenechte ujít
Manriqueho obytný dům, kde je nyní
muzeum a galerie, koncertní sál v pří-
rodní jeskyni Jameos del Agua, zahra-
du Jardín de Cactus či vyhlídku Mira-
dor del Río. Manrique zemřel v roce
1992, ale stále je zde velmi uctíván.

FOTOSTRANA Z LANZAROTE

Kanárský ostrov
s kouzlem lávy,
vína i architektury

inzerce

Timanfaya.Vulkanický národní park
Pro cestování po ostrově je rozhodně vhodné půjčit si auto.
Stačí vám jen na několik dní, ale například do národního par-
ku Timanfaya se dostanete už jen autobusem v rámci výletu
s cestovní kanceláří. Rozlehlou vulkanickou krajinou pak
stejně projedete autobusem, ale výhledy jsou to opravdu uni-
kátní. Budete si připadat jako na Měsíci, ostatně se zde už to-
čilo několik filmů s vesmírnou tematikou. Po prohlídce mů-
žete vidět, co dokáže teplo ze sopky, nakonec v místní restau-
raci si můžete dát i na něm připravené maso. Sopečné erup-
ce z 18. a 19. století daly charakter celému ostrovu. Nedaleko
od prohlídkového okruhu si můžete užít cestu částí národní-
ho parku ze hřbetu velblouda. Navzdory lávové činnosti na
Lanzarote pěstují i vinnou révu. PAVEL URBAN FOTO: 4x METRO



www.metro.cz SPORT pondělí 16. května 2022 11

O postup mezi eli-
tu budou usilovat
fotbalisté Vlašimi
a Opavy.

Bohemians 1905 porazili v so-
botu v závěrečném pátém
kole ligové nadstavbové sku-
piny o záchranu díky čtyřem
gólům Davida Puškáče sestu-
pující Karvinou 4:0, přesto
však obsadili první barážo-
vou příčku.
Bohemians nestačilo k zá-

chraně ani vysoké vítězství,
jelikož Pardubice vyhrály
v Teplicích 2:0 a Jablonec re-
mizoval ve Zlíně 1:1.
Bohemians sice ve 35 ko-

lech získali stejně jako třinác-
tý Jablonec 34 bodů, ale vršo-
vickému týmu uškodilo horší
postavení v tabulce po základ-
ní části soutěže. Puškáč v den
svých 29. narozenin jako de-
vátý hráč v historii samostat-

né ligy zaznamenal v jednom
utkání minimálně čtyři bran-
ky, které si rovnoměrně roz-
prostřel do obou poločasů.
„Klokani“ se o udržení

v nejvyšší soutěži utkají ve
dvojzápase s Opavou, která
ve druhé lize skončila třetí.
Úvodní barážové utkání je na
programu ve čtvrtek ve Slez-
sku, odveta o tři dny později
v Ďolíčku. Ve druhémbarážo-
vém souboji se střetnou ve
stejných dnech Teplice s Vla-
šimí. Ta ve druhé lize uhájila
druhou příčku. Přímo do For-
tuna ligy jde první Brno.
Už v pátek Mladá Boleslav

remizovala v odvetném finá-
le ligové nadstavbové skupi-
ny o umístění s Olomoucí 2:2
a v součtu s úvodní výhrou
2:1 obsadila sedmé místo.
Středočeši získali bonus mili-
on korun a v příští sezoně bu-
dou v domácím poháru nasa-
zeni do 3. kola.
Ohlášena byla také změna

trenéra na lavičce Baníku Ost-

rava, pátého týmu ligy. Skon-
čil zde trenér Tomáš Galásek,
kterého nahradí pro příští se-
zonu Pavel Vrba. Ten minulý
týden skončil ve Spartě, v Ba-
níku kdysi začínal.
O pořadí na nejvyšších ligo-

vých příčkách bylo jasno už
před víkendem. Pohár pro
mistra ligy včera převzala Vik-
toria Plzeň. Zápasy skupiny
o titul ale skončily až po uzá-
věrce tohoto vydání. PUR a ČTK

Pidcock
Na Světovém poháru
v cross country horských
kol v NovémMěstě na
Moravě obhájil zlato Brit
Thomas Pidcock (na sním-
ku). Ondřej Cink byl pat-
náctý. Mezi ženami vyhrá-
la Australanka Rebecca
Ellen McConnellová. ČTK

Finance - nabídka

Fotbalisté Liverpoolu po šest-
nácti letech ovládli Anglický
pohár. Po remíze 0:0 udolali
v sobotu večer Chelsea ve fi-
nále ve Wembley v penalto-
vém rozstřelu 6:5, v sedmé sé-
rii rozhodl obránce Kostas
Tsimikas. „Reds“ získali dru-
hou trofej v sezoně, v únoru
porazili stejného soupeře rov-
něž po pokutových kopech
ve finále Ligového poháru.
Šanci na titulmají i v lize. ČTK

Krátce

Úspěch Novotné
Moderní pětibojařka Ve-
ronika Novotná obsadila
druhé místo na Světo-
vém poháru v bulharské
Albeně. Na stupně vítě-
zů se v individuálním zá-
vodě dostala jako první
Češka po 16 letech. No-
votná získala 1394 bodů.

Trávníček v čele
Novým prezidentem Sva-
zu lyžařů ČR se stal na
další čtyři roky David
Trávníček. Dlouholetý
sportovní manažer
a předseda představen-
stva společnosti Sport In-
vest Marketing neměl na
konferenci protikandidá-
ta a získal 67 ze 71 hlasů.
Čtyři delegáti se zdrželi.

Schick na operaci
Útočník Leverkusenu Pa-
trik Schick se podrobí
operaci pravého třísla.
Fotbalové reprezentaci
tak bude chybět ve
čtyřech červnových zápa-
sech Ligy národů. ČTK

Nominace
V rámci Českého poháru
bojovali o víkendu v Troji
vodní slalomáři o nomina-
ci na letošní sezonu. Tere-
za Fišerová (na snímku)
bude hájit české barvy jak
na kanoi, tak na kajaku.
Mezi muži si místo na kaja-
ku vybojovali Vít Přindiš
a Ondřej Tunka. Vavřinec
Hradilek zůstal mimo re-
prezentační výběr. Mezi ka-
noisty uspěl Vojtěch He-
ger. Nový národní tým od-
jíždí ve středu na ME do
Liptovského Mikuláše. MET

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259338

Práce - nabídka

Baráž o ligu se
týká i Bohemky

Ligová ocenění

Nejlepším hráčem této sezo-
ny první fotbalové ligy byl
zvolen Tomáš Holeš ze Slavie.

● Trenérům dominoval plzeň-
ský Michal Bílek, cizincům
jeho svěřenec Jean-David
Beauguel. Osobností sezony
je Marek Matějovský z Mla-
dé Boleslavi, objevem roku
David Jurásek ze Slavie.

Fotbal. FA Cup
pro Liverpool

VÝKUP VOJENSKÝCH VĚCÍ
(helmy, bajonety, bodáky...)

A VZDUCHOVEK
DÁLE PAROŽÍ, TROFEJE I CELÉ SBÍRKY

776 192242
vykupparoziaeu@gmail.com

Mzda od 165 Kč/h
+ příplatky

Nástup IHNED

Bezpečnostní
pracovník (M/Ž)

JE Temelín

Pomůžeme zajistit
zbrojní průkaz

800 111 112

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

inzerce

Přehodil milník

90,88
Oštěpař Jakub Vadlejch zahá-
jil sezonu druhým místem na
Diamantové lize v Dauhá,
kde hodil 90,88 metru. ČTK

JAN HOMOLKA, KANOE.CZ



www.metro.cz SPORT pondělí 16. května 2022 12

Namistrovství svě-
ta hokejistůmíří
další hráči z NHL.

Českou reprezentaci na světo-
vém šampionátu ve Finsku
doplní obránceMichal Kemp-
ný z Washingtonu. Vedení
mužstvamá zájem také o dal-
ší posily z NHL – útočníky Da-
vida Pastrňáka a Tomáše Nos-
ka z Bostonu a Davida Käm-
pfa z Toronta. Místo budemít
ale jen pro dva hráče. Pro
Bruins a Maple Leafs skončila
sezona v noci na neděli. Tým
v Tampere naopak podle
předběžné dohody opustí
obránce David Musil, který
nebyl zapsán na soupisku.
Kempný v play-off za Wa-

shington sice nenastoupil,
ale k reprezentaci by se měl
připojit dnes a půjde o jeho
třetí start na MS. Na soupisku
bude zapsán jako osmý český
obránce. „Michal Kempný je
bek s mezinárodními zkuše-
nostmi a věřím, že pro nás
bude velmi dobrou posilou.
VeWashingtonu nebyl vytíže-
ný, jak bychom si my i on
představovali, ale pořád je to
vynikající obránce, který
nám pomůže. Má svoji kvali-
tu,“ řekl generální manažer
národního týmu Petr Ned-
věd.
V národním týmu se Kemp-

ný potká s bývalým spoluhrá-
čem z Capitals Jakubem Vrá-

nou. Spolu se současným
útočníkem Detroitu získali
před čtyřmi roky Stanleyův
pohár.
Nedvěd plánoval volat

Pastrňákovi, Noskovi a Kämp-
fovi. „Zjistím, jak jsou na tom
zdravotně a jestli mají zájem
posílit českou reprezentaci
na mistrovství. Poté se spo-
jím i se zástupci obou organi-
zací, protože jedna věc je zá-
jem kluků, zcela zásadní bu-
dou ale výstupní zdravotní
prohlídky hráčů. Na jejich vý-
sledky budeme muset tak
jako tak počkat, aby kluby
hráče případně uvolnily,“
uvedl Nedvěd.
Obávaný kanonýr Bostonu

Pastrňák však není zdravotně
zcela v pořádku a sám Ned-
věd nedokáže odhadnout, jak

zareaguje klub. „Pasta je jed-
ním z nejlepších hráčů NHL,
rozdílový hráč. Takže by-
chom se s ním zase posunuli
určitě výš. Na druhou stranu,
vím, že to je ohrané klišé, ale
jeden hráč nedělá mužstvo.
Každopádně to, co by nám
Pasta přinesl, o tom se netře-
ba bavit, s ním bychom byli
určitě lepší,“ řekl Nedvěd.
Potvrdil však zároveň spe-

kulace o tom, že Pastrňák
není zcela v pořádku po zdra-
votní stránce. „Stoprocentní
není,“ přikývl Nedvěd.
„Jak se k tomu postaví

klub, to je teď otázka za mili-
on dolarů. Chuť má, chce re-
prezentovat. Jeho role v klu-
bu je samozřejmě velká, roz-
hodovat ale budou doktor
a generální manažer. Uvidí-

me, jak to všechno dopadne.
Všichni bychom si přáli, aby
mohl přijet, ale nemá cenu
spekulovat, jak se k tomu
v klubu postaví,“ uvedl Ned-
věd.
Play-off NHL skončilo i pro

dalšího útočníka Toronta On-
dřeje Kašeho, ten je ale podle
Nedvěda mimo hru. Na výsle-
dek jednání mezi Nedvědem,
hráči a jejich kluby budou
čekat útočníci Petr Holík
a Petr Kodýtek, kteří nebyli
na startu turnaje zapsáni na
soupisku.
Češi už mají ve Finsku ze

zámoří brankáře Lukáše Do-
stála a Karla Vejmelku, obrán-
ce Filipa Hronka a Radima
Šimka a útočníky Tomáše
Hertla, Jakuba Vránu a Domi-
nika Simona. PUR a ČTK

Filip Hronek na MS v utkání proti Velké Británii ČTK

ifortuna.cz

Jednu skupinu Světového po-
háru hokejistů v únoru 2024
by vedení NHL chtělo uspořá-
dat v Praze. Český svaz lední-
ho hokeje s tím ale nesouhla-
sí, protože ve stejném roce
má Česká republika hostit
v květnu mistrovství světa.
„Nám by určitě ekonomicky
neprospělo, kdyby se tu pár
měsíců před mistrovstvím
odehrálo x zápasů s hráči
NHL. Český trh není tak boha-
tý, aby lidi zaplatili tolik pe-
něz za drahé lístky za obě
akce. To je ten hlavní pro-
blém,“ řekl generální sekre-
tář svazuMartin Urban. Proto
hledá podporu u IIHF. iDNES.cz

inzerce

Citát

Nechceme to uspěchat.
Když se domluví trené-
ři i Michal Kempný,
tak by bylo ideální,
aby hrál už další zápas.
PETR NEDVĚD, GENERÁLNÍ MANAŽERSvětový pohár.

České ne kvůli
domácímu MS

Krátce

Vítězný start
Čeští hokejisté ve svém
prvním utkání na MS ve
Finsku porazili v sobotu
Velkou Británii 5:1. Ví-
tězný debut v reprezen-
taci tak prožil brankář
Lukáš Dostál. Po bezgólo-
vé první třetině otevřel
skóre ve 28. minutě Ma-
těj Blümel. Trestné stříle-
ní sice neproměnil kapi-
tán Roman Červenka,
ale vzápětí zvýšil Jakub
Flek. Další branky přida-
li ve třetím dějství obrán-
ce David Jiříček, Jiří Čer-
noch a podruhé se prosa-
dil Blümel. Teprve pak
snížil Ben Lake. Včerejší
zápas Čechů s Finskem
skončil po uzávěrce. ČTK

Čechy posílí Kempný,
čeká se na Pastrňáka



Poradenství
Vaše představy a získané
rozměry jsou pro nás
základ. Budeme vám pak
umět co nejlépe poradit.

Zaměření
Pro plánování jsou
zásadní konkrétní
rozměry místa, kde má
stát vaše nová kuchyně.
Měřte tedy důkladně!

Inspirace
Ať už od vašich přátel
či z časopisů o bydlení.
Jaký typ kuchyní
se vám líbí nejvíce?

Doprava & montáž
Na přání se postaráme
o dodání a montáž
vaší nové kuchyně
vč. zapojení všech
spotřebičů.

3D plánování
Společně vypracujeme
koncept realizace vaší
vysněné kuchyně.

Odborné zaměření
Celý plán kuchyně
překontrolujeme ještě
jednou do detailu
přímo u vás doma.

Vaše potřeby a požadavky jsou výjimečné, a právě proto by taková měla
být i vaše kuchyně. Naším cílem je splnit vám sen o vaší perfektní kuchyni.
Takhle jednoduché to je:

Hledáte svou vysněnou kuchyni?

*Původní prodejní cena.

Rohová kuchyně v barvě dubového dřeva/pískové barvě, velký výběr předních stran a korpusů
za individuální cenu, cca 285x215 cm, místo 101.790,-* 39.999,- bez spotřebičů; dřez a armatura za příplatek (04530333/51)

101.790,-*

ROHOVÁ KUCHYNĚ

101.790,-*

ROHOVÁ KUCHYNĚ
39.999,-XXXL výběr předních

stran a korpusů

na plánované kuchyně značek Novel,
C’elina a Dieter Knoll Collection

50%1)

sleva
akce na kuchyně

doprava
a montáž
při nákupu plánované
kuchyně bez elektrospotřebičů
v hodnotě nad 65.000 Kč

ZDARMA1)

na další nákup
10.000Kč

1)

1) Sleva se vztahuje na původní prodejní ceny a platí jen při nákupu plánované kuchyně v hodnotě nad 65.000 Kč bez elektrospotřebičů. Nevztahuje
se na akční a výprodejové zboží a zboží propagované v aktuální reklamě. Platí jen pro nově uskutečněné objednávky. Akce se nevztahuje na kuchyňské
bloky a spotřebiče. Sleva je počítána z původních prodejních cen (PPC), které jsou uvedené u zboží v prodejně i na internetu. Poukaz 10.000 Kč získáte,
pokud konečná cena plánované kuchyně po slevě bude nad 65.000 Kč. Akce platí pouze v obchodních domech. Akce platí od pondělí do čtvrtka
16. - 19. 05. 2022.

Dohod
něte s

i vhod
ný

termín online

nebo telefon
icky.

interie
r-kuch

yne@
xxxlut

z.cz

+420 242 24
2 200

(Po - Ne: 0
8:00 - 19:00

hod.)

XXXL DOMY NÁBYTKU.
TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.



Všechny nabídky platí 09. 05. do vyprodání zásob, nejdéle však do 22. 05. 2022 ve všech obchodních domech XXXLutz. Textové a tiskové chyby vyhrazeny. Všechny ceny jsou uváděny v Kč včetně DPH.
Chyby v letáku, meziprodej a změny modelů vyhrazeny. Všechny výrobky mohou být vydány pouze v limitovaném množství. Výrobky z reklamní nabídky nemusí být vystaveny ve všech obchodních
domech XXXLutz. Přesné rozměry a návody na údržbu jsou k dostání v obchodním domě. Impressum: Zadavatel a zpracovatel je XLCZ Nábytek s.r.o.
*Původní prodejní cena. **Původní prodejní cena po slevě.

24 / 7 e-shop
xxxlutz.cz

navštivte
nás také na:

highlights

týdne!

XXXL novinka

1: Sada ramínek, 8 ks v balení, z plastu v černé barvě, s otočnými háčky, místo 99,-* 39,- (60640127) 2: Lucerna, kov/tmavě hnědá, cca 17x17 cm, výška 36 cm, 399,- (48857187)
3: Přikrývka, potah i výplň 100 % bavlna, 2 tepelné body, cca 140x200 cm, místo 1.599,-* 799,- (68570034/01) 4: Zahradní odkládací stolek, plastový výplet v šedohnědé
barvě, ocelový rám v černé barvě, Ø cca 50 cm, výška cca 53 cm, místo 1.767,-* 669,- zahradní křeslo, šířka cca 72 cm, místo 2.199,-* 899,- (07610025/37,31) 5: Stojací
ventilátor, plast v bílé/černé barvě, 45 W, 220-240 V, 50/60 Hz, výška 96 cm, místo 2.599,-* 1.399,- (33390002/01) 6: Komoda, kompozitní dřevo, dekor dub wotan a beton,
Š/V/H: cca 150/105/40 cm, místo 8.475,-* 2.999,- (15550142/01)

8 ks v balení

XXXL novinka

XXXL novinka

3stupňové dálkové
ovládání, celkový úhel
sklonu: 70°, s displejem

XXXL
novinka

99,-*

1 SADA RAMÍNEK

39,-
60%
UŠETŘÍTE

1.599,-*

3 PŘIKRÝVKA

799,-
50%
UŠETŘÍTE

1.767,-*

4 ZAHRADNÍ ODKLÁDACÍ
STOLEK

669,-
62%
UŠETŘÍTE

2.199,-*

4 ZAHRADNÍ KŘESLO

899,-
59%
UŠETŘÍTE

379,-*

2 LUCERNA

399,-

2.599,-*

5 STOJACÍ VENTILÁTOR,
VÝŠKA 96 CM

1.399,-
46%
UŠETŘÍTE

8.475,-*

6 KOMODA

2.999,-
46%
UŠETŘÍTE

XXXLutz Praha Stodůlky, Nárožní 1390/4, 158 00 Praha 5, Tel.: 230 200 000, store.pr@xxxlutz.cz
XXXLutz Praha Černý Most, Chlumecká 712/8, 198 00 Praha 14, Tel.: 225 286 000, store.pq@xxxlutz.cz
XXXLutz Brno, Splaviska 1154, 664 42 Brno, Tel.: 518 704 000, store.bc@xxxlutz.cz
XXXLutz Čestlice, Pražská 135, 251 01 Čestlice, Tel.: 212 200 500, store.lt@xxxlutz.cz
XXXLutz Praha Letňany, Veselská 709, 199 00 Praha 9, Tel.: 212 200 700, store.at@xxxlutz.cz
XXXLutz Plzeň, Písecká 1090/10, 326 00 Plzeň - Černice, Tel.: 378 605 100, store.86@xxxlutz.cz
XXXLutz Ostrava, Rudná 3185/71, 700 30 Ostrava, Tel.: 558 115 500, store.91@xxxlutz.cz
XXXLutz Olomouc, Kafkova 17, 779 00 Olomouc, Tel.: 587 209 700, store.4m@xxxlutz.cz
XXXLutz Liberec, K Bauhausu 609, 460 11 Liberec, Tel.: 487 354 900, store.1l@xxxlutz.cz
XXXLutz České Budějovice, České Vrbné 2399, 370 11 České Budějovice Tel.: 389 603 800, store.ab@xxxlutz.cz

domech XXXLutz. Přesné rozměry a návody na údržbu jsou k dostání v obchodním domě. Impressum: Zadavatel a zpracovatel je XLCZ Nábytek s.r.o. domech XXXLutz. Přesné rozměry a návody na údržbu jsou k dostání v obchodním domě. Impressum: Zadavatel a zpracovatel je XLCZ Nábytek s.r.o. 

, České Vrbné 2399, 370 11 České Budějovice Tel.: 389 603 800, store.ab@xxxlutz.cz

Aktuální
otevírací

dobu najdete
na xxxlutz.cz

24 / 7 e-shop

XXXLutz

již10x
v ČR

XXXL DOMY NÁBYTKU.
TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.


